
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22710/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

11.01.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

в присутствии представителей посредством видеоконференцсвязи
АО «Вертолетная сервисная компания»,

рассмотрев жалобу ООО «КОМРЕТ» (далее — Заявитель) на действия
АО «Вертолетная сервисная компания» (далее — Заказчик) при проведении
запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора на оказание услуг по уборке складских и технических помещений,
внутренних помещений, а так же прилегающей территории. (реестровый
№32110911565, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная несогласием с положениями
Закупочной документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Заявитель в жалобе указывает, что требования к товарам в составе Технического
задания и требования их описания в составе заявки являются избыточными.

По мнению Заявителя, Исполнитель в состоянии самостоятельно, опираясь на
собственный профессионализм, определить, каким средством лучше мыть какую
поверхность.

Заявитель в своей жалобе указывает, что установленные требования в
Техническом задании не имеют никакого отношения к качеству оказываемых услуг,
но при этом сильно ограничивают исполнителя в выборе моющих средств, а также
существенно усложняют процесс составления заявки для участника.

Заказчик с доводами жалобы не согласился и представил письменные
возражения, а также иные затребованные документы.

Комиссия изучив представленные документы установила следующее.

Техническое задание по Закупке включает в себя требование о представлении
функциональных характеристик (потребительских свойств), эксплуатационных
характеристик, качественных характеристик используемого оборудования.

Кроме того, в Техническом задании присутствует требование указания
производителя и наименование страны происхождения поставляемых товаров (по
каждой единице товара).

Согласно сноски 1 ТЗ Предложение в отношении функциональных характеристик
(потребительских свойств), эксплуатационных характеристик, качественных
характеристик должно соответствовать разд. 9. Участник должен подтвердить
соответствие поставляемой продукции требованиям документации о закупке в



отношении всех показателей, которые установлены в разд. 9. В случае большого
объема предоставляемой информации и/или ее сложности допускается
предоставление запрашиваемых сведений в виде приложения к настоящей
форме.

Техническое задание содержит требования к температуре, концентрации,
времени экспозиции растворов для мытья полов.

Кроме того Техническое задание содержит требования к средствам
предназначенные для ковров и ковровых покрытий, Заявитель в свою очередь
указывает, что на объекте Заказчика отсутствует ковры и ковровые покрытия.

Заказчик на заседании Комиссии пояснил, что указание различных средств и
требований к ним продиктовано следующими основаниями:

1. разными свойствами металлов (поверхностей, которые необходимо очищать)

2. необходимостью снятия различных видов загрязнений (масляно-жировые,
пыль, минерально-жировых, отпечатки пальцев, потемнения и окислая пленка и
др.

3. способы мойки

4. применяемого материала (кислотное средство или кислотное средство-гель).

 

Относительно наличия на объекте ковров Заказчик пояснил, что в Приложении №2 к
документации «1. Перечень оборудования/техники и инвентаря» указано, что для
оказания услуг должно использоваться следующее оборудование, техника и
инвентарь, в числе которых указано:

1. Прорезиненный ковер 1800х1800 1 шт.

2. Прорезиненный ковер 2000х5500 1 шт.

3. Прорезиненный ковер 2000х2500 1 шт.

4. Прорезиненный ковер 1800х4000 1 шт.

5. Прорезиненный ковер 2000х6000 1 шт.

 

Таким образом Заказчик подтверждает, что на объекте присутствуют ковры и
ковровые покрытия, в свою очередь Заявителем не приведено доказательств
обратного.

Также Заказчик пояснил, что заказывает клининговые услуги на своем складе, где
хранится авиационное имущество. Для надлежащего хранения этого имущества
п. 8.1.4. СМК предриятия (утверждено военным представительством Минобороны
РФ № 708) предусмотрены требования по параметрам производственной среды.

Разделом 6 Инструкции по организации технического контроля авиационно-



технического имущества на складе Общества установлены задачи технического
контроля АТИ/ПКИ при хранении.

Таким образом, применение моющих средств с произвольными характеристиками
может повлечь нарушение влажно-температурного режима, и, как следствие,
нарушение хранения дорогостоящего авиационного имущества.

В соответствии с пунктом 6.1. статьи 3 Закона о закупках При описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики
(потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также
эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова «(или эквивалент)», за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения
этими юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с
юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

Закон о закупках не определяет порядок закупки товаров, работ, услуг, а
устанавливает обязанность заказчиков разработать и утвердить Положение о
закупках - документ, регламентирующий закупочную деятельность заказчика и
содержащий требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения
процедур закупки (способы закупки) и условия их применения, а также порядок
заключения и исполнения договоров.



Из смысла требований части 1 статьи 2 Закона о закупках следует, что при
установлении требований в документации заказчики руководствуются
собственным Положением о закупках и самостоятельно устанавливают
требования к участникам, которые не должны противоречить требованиям
Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской
Федерации, Закону о закупках, других федеральных законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации.

Комиссия отмечает, что само по себе включение в документацию условий и
признаков, которые в конечном итоге приводят к исключению из числа участников
лиц, не отвечающих этим условиям и признакам, не является ограничением
доступа к участию в закупке и ограничением конкуренции, а представляет собой
механизм выбора наиболее подходящего под требования Заказчика, в данном
случае исполнителя.

Пунктом 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в извещении об
осуществлении конкурентной закупки должны быть указаны предмет договора с
указанием количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги, а также краткое описание предмета закупки в соответствии
счастью 6.1 статьи 3 Закона о закупках (при необходимости).

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Таким образом, Заказчик формирует Техническое задание в соответствии с
собственными потребностями, устанавливая наиболее подходящие для него
требования к порядку выполнения работ, при условии, что такие требования не
приводят к ограничению конкуренции.

В этой связи Комиссия отмечает, что спорные требования предъявлены на
основании потребности Заказчика, в свою очередь, Заказчик проводит
закупочную процедуру в целях получения конечного результата в том виде,
качестве, порядке и объеме, на который он обоснованно рассчитывал.

При этом отсутствие у хозяйствующего субъекта необходимых условий для
участия в Закупке не является доказательством, подтверждающим, что
требования Заказчика привели к ограничению конкуренции. Каждый
хозяйствующий субъект самостоятельно принимает решение об участии в
закупочной процедуре, действия каждого из них влияют на результаты закупки,
победителем которого определяется лучший из участников, то есть наиболее
конкурентоспособный.



В свою очередь требуемые в Техническом задании средства находятся в
свободном доступе и у Заявителя нет препятствий для предоставления нужных
средств.

На участие в Закупке подано 6 заявок, все заявки признаны соответствующими
требованиям документации, что свидетельствует об отсутствии ограничения
конкуренции.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его
позиции доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства.

Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях Заказчика
нарушений действующего законодательства Российской Федерации в сфере
закупок, помимо субъективной оценки таких действий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «КОМРЕТ» (ИНН: 7720550681, ОГРН: 1067746520434) на
действия АО «Вертолетная сервисная компания» (ИНН: 7704252960,
ОГРН: 1037704005041) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами
Московского УФАС России от 17.12.2021 № НП/77713/21, от 29.12.2021 №
НП/80399/21.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


